DECRETO Nº 19.697, DE 6 DE MARÇO DE 2017.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor total de R$ 3.642.307,00 (três

milhões, seiscentos e quarenta e dois mil e

trezentos e sete reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem os incisos I e IV do artigo 3º da Lei nº 12.176, de 21 de dezembro de 2016,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

total de R$ 3.642.307,00 (três milhões, seiscentos e quarenta e dois mil e trezentos e sete reais), de

acordo com o demonstrativo abaixo, que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem

como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA:154-Infância e Juventude Protegidas
 Crédito: 1502-12.0361.154.2435-ESCOLA INTEGRAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 100.500,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2435-ESCOLA INTEGRAL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 100.500,00

 Crédito: 1502-12.0361.154.2559-VOU À ESCOLA-FUNDAMENTAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 590.000,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.1723-QUALIFICAÇÃO DE ESCOLAS-FUNDAMENTAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 590.000,00

 Crédito: 1502-12.0365.154.4078-ATENDIMENTO ESCOLAR-INFANTIL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 851.675,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 851.675,00

 2

 PROGRAMA:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito: 1804-10.0302.155.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 83.625,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 83.625,00

 PROGRAMA:157-Porto da Inclusão
 Crédito: 2304-11.0334.157.2858-IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA TODOS SOMOS
  PORTO ALEGRE-INCLUSÃO PRODUTIVA NA RECICLAGEM
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO IMPLEM PROG REDUÇÃO GRADATIVA NÚM
 VEÍC TRAÇÃO ANIMAL E VEÍC TRAÇÃO HUMANA-FRGV
 4490-INVESTIMENTOS R$ 1.421.719,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -SMGL/FUNDO IMPLEM PROG REDUÇÃO GRADATIVA NÚM
 VEÍC TRAÇÃO ANIMAL E VEÍC TRAÇÃO HUMANA-FRGV
 2304-11.0334.157.2858-IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA TODOS SOMOS
 PORTO ALEGRE-INCLUSÃO PRODUTIVA NA RECICLAGEM
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.421.719,00

 PROGRAMA:161-Gestão Total
 Crédito: 1301-04.0126.161.1694-REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA
  INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA SMF
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 594.788,00
 Recurso:Programa:153-Qualifica Poa
 Órgão Executor -SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 1401-15.0451.153.1316-REVITALIZAÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 594.788,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 6 de março de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 6 de março de 2017.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito.

Registre-se e publique-se.

Bruno Nubens Barbosa Miragem,

Procurador-Geral do Município.

		2017-03-23T18:12:42-0300
	SILVIA REGINA FRAGA ANTONACCI:33472432004